30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 202.

Brașov, Duminică 12 (25) Septembrie.

1904.

Austria, Ungaria și „iredentismul”.

II.

E interesant și caracteristic, că în urma espunerilor distinsului istoric și profesor universitar Villari despre iredentismul italian în legătură cu stările din Austria, un diar maghiar din cele mai răspândite se vede îndemnat a vorbi despre „iredentismul” din Ungaria.

Societatea „Transilvania“, înființată la 1867, pentru ajutorul studenților, și a elevilor meseriași români, din Transilvania și părțile ei, publică concurs pentru acordarea stipendiului „Papiu Ilarian“ de 1800 lei anual spre studiarea științelor istorice la una din universitățile străine. Concursul se va ține în ziua de 1/14 Oct. 1904. Condițiunile ce trebuiesc să intrinască concurenții pentru acest stipendiu sunt: a) Să fie titrat al universităților ungare (să aibă esamenul de stat s'eu doctoratului.) b) Concurenții să adreseze cererile lor până în ziua de 28 Septemvrie st. v. d-lui G. Missail, președintele societății str.